
P.S.R. 2007/2013 - Misura 215 “Pagamenti per il ben essere degli animali” -
Annualità 2012. Rigetto ricorso gerarchico della di tta Solinas Giovanni Gavino
(CUAA: SLSGNN65D06I452V).

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 35 del 06/02/2013 di proroga

dell’incarico del Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTO il bando della misura 215 “Pagamenti per il benessere degli animali” - P.S.R.

2007/2013 - Annualità 2012;

PREMESSO che la ditta Solinas, con domanda presentata il 29/03/2012, ha chiesto di

subentrare nell’impegno sottoscritto dalla ditta Piroddi Giovanna nell’annualità

2011 per n. 52 UBA. Nell’istanza veniva dichiarato che il trasferimento della

proprietà dei capi era avvenuto il 09/01/2012;

DETERMINAZIONE N. 1179

DEL 24/03/2014

Direttore Generale



PREMESSO che, con domanda n° 24710866658, la ditta Solinas G iovanni Gavino ha

chiesto l’ammissione agli aiuti previsti dalla misura in oggetto, per l’annualità

2012;

PREMESSO che, con nota prot. n. 33110 del 09/05/2013, il Servizio Territoriale del

Sassarese ha comunicato alle ditte Piroddi Giovanna e Solinas Giovanni

Gavino l’avvio del procedimento di decadenza totale, in quanto l’istruttoria

aveva evidenziato le seguenti irregolarità: 1) assenza del requisito di

ammissibilità di imprenditore iscritto al Registro delle imprese agricole della

C.C.I.A.A. in capo alla ditta subentrante al momento della cessione

dell’impegno; 2) riduzione delle UBA richieste a premio al di sotto del limite

minimo consentito; 3) mancata presentazione della documentazione relativa

alle analisi del CCS del latte massale e delle copie dei registri aziendali di

entrambe le ditte. Alle Ditte veniva assegnato il termine di 10 giorni dalla data

di ricevimento della comunicazione per la presentazione di documenti,

memorie ed opposizioni scritte. La nota non è stata riscontrata;

PREMESSO che, con nota prot. n. 47418 del 24/06/2013, il Servizio Territoriale ha

comunicato alle ditte Piroddi Giovanna e Solinas Giovanni Gavino la

conclusione del procedimento di decadenza totale delle domande e il recupero

delle somme indebitamente percepite, per le motivazioni esposte nel

preavviso di esito negativo delle istanze;

PREMESSO che il 04/07/2013 la ditta Solinas Giovanni Gavino ha presentato ricorso

gerarchico avverso il suddetto provvedimento. Il Sig. Solinas dichiara: “1) di

aver iniziato l’attività con decorrenza dalla data 01/01/2012 come da iscrizione

alla Camera di Commercio (la norma prevede l’iscrizione in ritardo pagando le

relative sanzioni); 2) di essere subentrato nella conduzione dell’azienda alla

Sig.ra Piroddi Giovanna, come da mod. 4 (foglio rosa), in data 09/01/2012; 3)

che la Sig.ra Piroddi Giovanna ha cessato l’attività in data 25/01/2012; 4) di

aver comunicato in data 29/03/2012 notifica di variazione all’ARGEA; 5) che

DETERMINAZIONE N. 1179

DEL 24/03/2014

Direttore Generale

pag.2



nell’anno 2012 ha subito l’abbattimento del bestiame di capi 169 per scrapie

come da ordinanza del Comune di Burgos”. 

Per quanto sopra esposto, il Ricorrente ritiene di aver rispettato le disposizioni

del Bando nel trasferimento dell’impegno. Pertanto, chiede l’annullamento del

provvedimento impugnato e la liquidazione della domanda; 

VISTO il paragrafo 14 “Trasferimento degli impegni” del bando, il quale dispone: “Ai

sensi dell’art. 44 del Reg. (CE) n. 1974/2006 e ss.mm.ii., se nel corso del

periodo dell’impegno, il beneficiario cede totalmente o parzialmente la sua

azienda ad altro soggetto, quest’ultimo può subentrare nell’impegno per il

restante periodo. (.....) Il trasferimento totale o parziale degli impegni deve

essere notificato per iscritto dal cedente ad ARGEA Sardegna, presso il

Servizio Territoriale competente per territorio entro 10 giorni di calendario dalla

data di cessione totale o parziale”;

RILEVATO che il trasferimento dell’impegno alla ditta Solinas, avvenuto il 09/01/2012, è

stato notificato solo in data 29/03/2012, ben oltre il termine di 10 giorni

previsto dal Bando per tali comunicazioni;

VISTO il paragrafo 13. “Casi di forza maggiore e circostanze eccezionali” del bando,

ai sensi del quale “I casi di forza maggiore o le circostanze eccezionali devono

essere notificati per iscritto dal beneficiario o dal suo rappresentante ad

ARGEA Sardegna entro 10 giorni lavorativi a decorrere dal giorno in cui il

beneficiario o il rappresentante stesso è in grado di provvedervi. (...)”;

RILEVATO che la ditta Solinas ha omesso di comunicare, entro i termini previsti dal

bando, la riduzione dei capi a premio avvenuta a seguito dell’ordinanza del

Comune di Burgos del 05/03/2012. Viceversa, la stessa Ditta ha motivato tale

riduzione solo dopo la contestazione dell’irregolarità da parte dell’Ufficio

istruttore;

DETERMINAZIONE N. 1179

DEL 24/03/2014

Direttore Generale

pag.3



VISTO il paragrafo 6. “Criteri di ammissibilità/esclusione” del bando, il quale stabilisce

che possono beneficiare dell’aiuto gli imprenditori agricoli ai sensi dell’art.

2135 del Codice Civile che siano iscritti nell’elenco delle imprese agricole della

C.C.I.A.A.;

CONSIDERATO che la ditta Solinas Giovanni Gavino risulta iscritta nel Registro delle imprese

agricole della C.C.I.A.A. di Sassari in data 15/05/2012 (Prot. Nr. 6645/00 del

29/03/2012). Pertanto, al momento del trasferimento dell’impegno

(09/01/2012) non era in possesso di uno dei requisiti indispensabili per

l’ammissibilità al sostegno;

RITENUTO non accoglibile il ricorso per le motivazioni sopra esposte;

VISTO  il parere dell'Area di coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale,

pervenuto con nota prot. n. 651 del 29/01/2014;

Tutto ciò premesso e considerato

   DETERMINA

ART.1 di rigettare il ricorso gerarchico presentato dalla ditta Solinas Giovanni Gavino

(CUAA: SLSGNN65D06I452V);

ART.2 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale del

Sassarese affinché la notifichi alla Ditta interessata, che può proporre ricorso

giurisdizionale al Giudice Ordinario nei termini di legge oppure ricorso

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica medesima;

ART.3 di far pubblicare la presente Determinazione nella sezione “Atti” del sito

www.sardegnaagricoltura.it. Il presente atto non è soggetto all’obbligo di

pubblicazione nell’albo pretorio, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge

DETERMINAZIONE N. 1179

DEL 24/03/2014

Direttore Generale

pag.4



18/06/2009, n° 69.                                                                                                 

                    

                                                           Il Direttore Generale                      

                                                           Marcello Giovanni Onorato

DETERMINAZIONE N. 1179

DEL 24/03/2014

Direttore Generale

pag.5


